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1 ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na významného českého spisovatele,

pedagoga a archeologa Eduarda Štorcha (viz příloha 1). Cílem této práce

je zpracování Štorchova osobního a odborného životopisu, seznámení se

s jeho terénními a publikačními činnostmi a stručný rozbor jeho

nejvýznamnějších odborných prací. U jeho nejvýznačnějších

beletristických prací budou pozorovány použité motivy, které přispívaly

k popularizaci archeologie. Součástí práce je přiložená databáze,

zaměřena na Štorchovu publikační a archeologickou činnost.

Eduard Štorch se ve své době, díky svým archeologickým nálezům,

pracím a příběhům, zasloužil o velikou popularizaci archeologie, zvláště

té pravěké. Dnes už se jeho knihy nečtou tolik jako dříve, ale myslím, že

se určitě najdou lidé, kteří se i dnes rádi začtou do Štorchových

pravěkých příběhů.

První kapitola s názvem „Metodologie sběru dat“ pojednává o

získávání zdrojů a informací pro napsání této bakalářské práce.

Druhá kapitola nazvaná „Eduard Štorch“ se zabývá Štorchovým

osobním životem. Představuje začátky jeho školních a studentských let,

Štorchův život za světových válek, důležité události jeho života a úmrtí.

Třetí kapitola s názvem „Pedagogická činnost“ představuje Eduarda

Štorcha jako pedagoga. V této kapitole jsou sepsána místa, kde vyučoval

a funkce, ve kterých za svůj život působil. V podkapitolách jsou

prezentovány další aktivity, které se snažil uplatňovat během své

pedagogické kariéry, jsou to: Reformy školního dějepisu, sociologické

studie, Dětská farma, archeologie ve škole a další činnosti spojené s

pedagogikou.

Čtvrtá kapitola nazvaná „Archeologická činnost“ se zaměřuje na

Štorchovy začátky v archeologii a terénní výzkumy, kterých se účastnil.

V podkapitolách jsou vyčleněny významné lokality prozkoumané
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Eduardem Štorchem. Jedná se o lokality v Praze a jejím okolí, v Mostě,

v Lobči a v Něčíně u Dobříše.

Pátá kapitola nazvaná „Muzeum Eduarda Štorcha v Lobči a v

Ostroměři“ stručně představuje nedávno otevřené muzeum v obci Lobeč

na Mělnicku a také muzeum ve Štorchově rodném městě Ostroměř.

Šestá kapitola s názvem „Publikační činnost“ se zabývá Štorchovou

spisovatelskou a publikační činností. Kapitola je rozdělena na odborné

práce archeologické, pedagogické a sociologické, beletristické, příspěvky

v periodikách a další zájmy a činnosti Eduarda Štorcha. Vybrané,

významné práce jsou stručně charakterizovány a u beletristických prací

jsou sepsané motivy, které vedly k popularizaci archeologie.

Sedmá kapitola s názvem „Databáze“ obsahuje obecné informace o

databázích a poté následuje podkapitola o mé vlastní databázi obsahující

Štorchovu publikační a terénní činnost. Výsledky databáze jsou v příloze

ve formě grafů.

Poslední část práce zahrnuje kapitoly „Závěr“, kde je shrnutí práce,

„Summary“, které obsahuje shrnutí práce v anglickém jazyce dále

„Použitá literatura a zdroje“ a „Přílohy“.
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2 METODOLOGIE SBĚRU DAT

Práce vznikla za použití informací, které jsem získala z různých

publikací a odborných časopisů. Jedná se především o publikace

vypůjčené ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje a knihoven

Západočeské univerzity v Plzni, ze kterých jsem získala velké množství

informací potřebných pro práci.

Informačním zdrojem mi byl také internet. Získala jsem z něj

informace o Štorchově muzeu v Lobči a v Ostroměři a také některé

obrázky použité v příloze. Dále jsem díky internetu zhlédla dokument

České televize – Historický magazín, vysílaný 26. 5. 2008, s názvem Od

narození Eduarda Štorcha uplynulo 130 let. Dokument lze zhlédnout na

internetových stránkách České televize

(http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/osobnosti-na-

ct24/16459-od-narozeni-eduarda-storcha-uplynulo-130-let/).

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/osobnosti-na-ct24/16459-od-narozeni-eduarda-storcha-uplynulo-130-let/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/osobnosti-na-ct24/16459-od-narozeni-eduarda-storcha-uplynulo-130-let/
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3 EDUARD ŠTORCH

Eduard Štorch, známý spisovatel, pedagog a archeolog, významný

popularizátor této vědy, se narodil 10. dubna 1878 v Ostroměři jako druhý

syn manželům Štorchovým. Jeho otec Vojtěch Štorch pracoval jako

dozorce parního stroje v ostroměřské vodárně a matka Anna Štorchová

byla v té době v domácnosti se Štorchovým bratrem Gustavem. Rodině

se v roce 1880 narodil třetí syn a Rudolf a v roce 1887 čtvrtý syn

Bohuslav (Kakáč 1986, 15 – 16). Eduard Štorch nezasvětil svůj život

pouze pedagogice, archeologii a spisovatelství, zabýval se také

osvětovou a kulturní činností, sociologickým výzkumem a vedl značný

počet přednášek (Blahynka a kol. 1985, 627).

3.1 Školní léta

První třídu začal Štorch navštěvovat v Ostroměři, kterou zde však

nedokončil kvůli stěhování rodiny do Všestar. Ani zde rodina Štorchových

dlouho nepobyla a stěhovala se do Studánek, kde navštěvoval školu v

Radimi u Jičína, stále první třídu. Kvůli jeho nemoci se rodina musela

znova stěhovat, tentokrát do Josefova. Ve zdejší obecné škole dokončil

druhou, třetí a čtvrtou třídu. Štorch byl velice pilný žák a také vášnivý

čtenář, do této doby spadá jeho první spisovatelský pokus, napsal

povídku o mořských rybářích. Ve školním roce 1889/1890 navštěvoval c.

k. vyšší reálnou školu v Hradci Králové, kde studoval až do školního roku

1892/1893, v té době nebyl vynikající žák, měl problémy hlavně

s kreslením a německým jazykem. V roce 1893 patnáctiletý Eduard

Štorch složil úspěšně zkoušky a v letech 1893/1894 – 1897 studoval na c.

k. Českém ústavu ke vzdělání učitelů v Hradci Králové. V roce 1897

maturoval a to s vyznamenáním (Kakáč 1986, 15 – 18).

3.2 Štorchův život za války

1. světová válka zastihla Eduarda Štorcha v Dalmácii na letním

táboře. Během této války se dostal k Červenému kříži v karlínské

nemocnici, kde pracoval na rentgenologickém oddělení. V roce 1918
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uprchl a ukryl se v Bakalově ústavu, kde byl zaměstnán jako fotograf.

Dále pracoval jako člen chlebové komise č. XVI v Praze (Kakáč 1986, 24).

2. světovou válku Štorch prožil psaním svých pravěkých příběhů.

Cenzura mu však většinu jeho prací nepovolila a nepustila k vydání.

V roce 1940 následkem starého zranění oslepl na pravé oko. I přesto, že

to pro něj jako pro spisovatele byla obrovská rána, psal dál. Přijal funkci

zástupce obce pražské při katastrálních komisích. Po válce byl přijat za

řádného člena Syndikátu českých spisovatelů (o. c., 41).

3.3 Významné životní události, úmrtí

27. dubna 1907 se Eduard Štorch oženil s Boženou Vávrovou. Jak

sám tvrdil, byla to výjimečná žena, která ho posilovala, pomáhala mu a

vždy stála po jeho boku (Kakáč 1986, 23). Od počátku jejich vztahu ji

zasvěcoval do archeologie, a chtěl z ní udělat také jejího popularizátora

(Sklenář 2003, 218 – 220).

Rok 1930 byl pro Eduarda Štorcha taktéž značně významný.

V únoru dostal dopis od Marie Majerové (redaktorka časopisu Čin), aby

poslal nějaké své články. A další dopis, tentýž měsíc, dostal z ministerstva

školství a národní osvěty, že byl jmenován členem pracovní komise pro

úpravy učebních osnov pro školy obecné (Kakáč 1986, 35 – 36).

3. května 1930 se Eduard Štorch dočetl v novinách, že mu po více

jak třiceti letech Městská rada udělila definitivu na chlapecké škole

měšťanské v Jindřišské ulici v Praze, o kterou celá léta tolik usiloval.

V roce 1936 dostal Rambouskovu cenu za literaturu pro mládež. A roku


[…]


prací“ a „Poznámka“. Deskriptor „Typ práce“ označuje, zda se jedná o

odbornou práci archeologickou, pedagogickou či beletristickou. Deskriptor

„Zaměření u beletristických prací“ označuje, jakému období se Eduard

Štorch věnoval ve svých beletristických pracích.

Druhá část databáze tabulka, týkající se Štorchovy archeologické

činnosti je nazvaná „Archeologické výzkumy“. Hlavním polem je pole

s názvem „Lokalita“, které je opět indexované bez duplicity, jde o názvy

lokalit, kde Eduard Štorch prováděl archeologickou výzkumy. Deskriptory

jsou pole s názvem: „Kraj“, „Část obce; Obec“ a „Okres“.
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Součástí této tabulky je další tabulka s názvem „Nálezy“

propojena relací 1:N. Relace je spojena před pole „Lokality“. Deskriptory

jsou označeny takto: „Nálezy z doby paleolitické“, „Nálezy z doby

mezolitické“, „Nálezy z doby neolitické“, „Nálezy z doby eneolitické“,

„Nálezy z doby bronzové“, „Nálezy z doby železné“, „Nálezy z doby

římské“, „Nálezy ze středověku“, „Keramika“, „Kosti“, „Bronzové

předměty“, „Železné předměty“, „Hroby“ a „Poznámka“.

8.2 Výsledky

Z databáze „Eduard Štorch – publikace“ vyplývá, že nejvíce prací

Eduarda Štorcha vycházelo v letech 1907, 1909, 1934 a 1946 (viz příloha

7). Nejčastěji používaným jazykem byl český jazyk, objevují se také práce

v jazyce německém (viz příloha 8). Nejčastějším typem práce jsou články

v různých odborných periodikách, ve kterých se zabýval hlavně

pedagogikou a archeologií (viz příloha 9). Z databáze „Archeologické

výzkumy“ vyplývá, že nejvíce výzkumů Eduard Štorch prováděl v Praze a

jejím okolí.
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9 ZÁVĚR

Byl Eduard Štorch spíše pedagog, archeolog nebo spisovatel? On

sám se považoval za pedagoga, ale ve světě je znám více jako spisovatel

a i když jeho archeologická činnost nedosahovala úrovně té pedagogické

nebo spisovatelské, Eduard Štorch do české archeologie oprávněně patří

(Kakáč 1986, 11). Pedagogice, kterou vystudoval v Hradci Králové, se

věnoval přes čtyřicet let. Vystřídal mnoho míst a funkcí, zasloužil se o

reformu dějepisu, napsal mnoho pedagogických a sociologických studií.

Založil Dětskou farmu, na které se snažil uplatnit vyučování v přírodě.

V archeologii se nejvíce zasloužil o její popularizaci, tu skloubil se svým

dalším zájmem, psaním. Účastnil se mnoha archeologických výzkumů,

hlavně v Praze a jejím okolí. Nejvíce však proslavila Eduarda Štorcha

jeho publikační činnost. Za svůj život napsal celou řadu odborných prací a

beletristických příběhů. Štorchova nejznámější kniha Lovci mamutů ho

proslavila nejvíce. Eduard Štorch byl velice všestranný a podnikavý

člověk. Mimo jiné přispíval svými články do novin a různých odborných

periodik. Byl členem mnoha spolků, přednášel na přednáškách.

Práce se zaměřila na Štorchův osobní a profesní život. Důraz byl

kladen na jeho archeologickou a publikační činnost. Součástí této práce je

databáze Štorchových publikací a terénních výzkumů, jichž se účastnil. V

práci je také krátká zmínka o muzeu Eduarda Štorcha v Lobči a

v Ostroměři.

První tabulka s názvem „Eduard Štorch – publikace“ se zaměřuje

na publikační činnost Eduarda Štorcha. V tabulce jsou vypsány všechny

dohledané odborné a beletristické práce a Štorchovy příspěvky

v odborných periodikách. Z tabulky vyplývá, že Eduard Štorch nejvíce

publikoval do periodik s pedagogickou a archeologickou tematikou.

Nejvíce prací vycházelo v letech 1907, 1909, 1934 a 1946 a

nejpoužívanějším jazykem byl český jazyk. Z další tabulky nazvané

„Archeologické výzkumy“ vyplývá, že Eduard Štorch prováděl většinu

výzkumů v Praze a okolí.
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Eduard Štorch veřejně odsuzoval zlo, lež a pokrytectví naopak

pravdu a čest chválil. Snažil se pomáhat těm, u kterých poznal, že jsou

dobří a viděl u nich, že se snaží a myslí to vážně například se studiem

(Kakáč 1986, 32). Na závěr slovy Eduarda Štorcha.

Motto:

„Jděte stále vpřed za svým cílem, jděte, i když to bude cesta

obtížná, obětujte kus svého osobního pohodlí pro široký okruh svého

poznání, které Vám bude otvírat nové možnosti, buďte důslední a obětaví,

a ať si v životě vyberete jakoukoliv práci, dělejte ji poctivě a svědomitě“.

Eduard Štorch
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10 SUMMARY

This thesis deals with the famous Czech personality Eduard Štorch.

He was not only an archaeologist; he was also a teacher and a writer. He

is famous around the world thanks to his publications. Lovci mamutů is

the most popular book. He was a teacher too. He wrote many studies

about pedagogical and archaeological things during his teacher career.

Eduard Štorch set up Dětská farma, where he wanted to teach his pupils

in nature. He wanted to change syllabus at schools. He wanted to teach

history from the prehistoric times. Eduard Štorch was famous populariser

of archaeology. He popularized archaeology thanks to his book. He wrote

many prehistoric stories for children. Eduard Štorch did many

archaeological researches. He did it mainly in Prague and its neighbours.

This work is focused on the personal and professional life of Eduard

Štorch and his archaeological activities and publications. Database is the

part of this work. It includes a list of Eduard Štorch´s publications and

archaeological researches.
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