POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Kateřina Kudělová**

NÁZEV PRÁCE: **Dějiny archeologie: Eduard Štorch**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce shrnuje základní informace o pedagogické a archeologické činnosti E. Štorcha následované údaji o jeho archeologických výzkumech a publikační činnosti. Autorka shrnuje většinu dostupných údajů, chybí však ve větší míře zapojení databáze, na jejímž základě měla být shromážděná data vyhodnocena. Práce obsahuje několik méně srozumitelných nebo chybných pasáží (např. z Dábnic pochází z doby železné nálezy římských střepů, str. 17). Povídka Zlomený meč nepojednává o době železné, ale jedná se dílo z doby markomanského krále Marobuda (str. 33). V některých případech jsou použity citace netradiční pro archeologickou literaturu (např. tamtáž; o.c.). V kap. 7 o publikační činnosti popisuje základní práce E. Štorcha (zejména str. 31 - 33), jejich výčet ovšem ve většině případů chybí v soupisu použité literatury.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 21.5.2012

PODPIS:

Heřisl